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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá osobou insolvenčního správce. V práci je nejprve představeno

insolvenční řízení – jeho historie, návrh a průběh. Další část je pak zaměřena přímo

na insolvenčního správce, pojednává o povinnostech a úkolech, které mu plynou

z insolvenčního řízení. Prostor je dán také seznamu insolvenčních správců. Cílem práce

je analýza a zhodnocení insolvenčního řízení subjektu pana Pokorného. Provedena je také

SWOT analýza oddlužení a charakteristika výhod a nevýhod reorganizace a konkurzu.
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ABSTRACT

This thesis aims at the insolvency administrator. First, it presents in-solvency proceedings

– history, proposition, and progress. Next, it focuses on the insolvency-administrator, his

general duties and tasks, as well as the insolvency register. This thesis is an analysis

and evaluation of the insolvency proceedings of the subject Mr. Pokorný. In addition, there

is also a SWOT analysis and description of advantages and disadvantages of reorganization

and bankruptcy.

Keywords: Insolvency Administrator, Insolvency, Insolvency Register, insolvency procee-
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ÚVOD

Tématika insolvenčního správce je v současnosti velmi aktuálním předmětem diskuse.

Jednak kvůli stále se zvyšujícímu počtu insolvenčních návrhů, ale také kvůli zpřísňujícím

se podmínkám pro osoby, které chtějí vykonávat práci insolvenčního správce.

Ve své práci představuji insolvenční řízení obecně a dále se pak soustředím na insolvenč-

ního správce samotného. Ve své práci se snažím přiblížit osobu insolvenčního správce -

kdo jím může být, jaké podmínky musí splňovat, jaké jsou druhy správců, jejich povinnos-

ti, a představím také seznam správců.

Cílem mé práce bude vyhodnocení kladných a záporných stránek insolvenčního řízení,

dále pak provedu průzkum literatury a zpracování jak teoretických, tak metodických po-

znatků, týkající se insolvenčního zákona a postavení insolvenčních správců v České repub-

lice. Zpracuji také metodiku ustanovení insolvenčního správce, jeho práva a povinnosti

v průběhu insolvenčního řízení. V praktické části se pak budu věnovat analýze a zhodno-

cení insolvenčního řízení konkrétní fyzické osoby z oblasti Kroměřížska.

V první části se budu věnovat insolvenčnímu řízení obecně. Zmíním historii insolvenčního

zákona a objasním základní pojmy, jako je insolvenční rejstřík nebo úpadek.

Druhá kapitola je pak zaměřena přímo na insolvenčního správce. Kromě podmínek, které

musí osoba splňovat, aby se jím stala, zmiňuji také druhy správců – předběžný, oddělený,

hostující a zvláštní. V části o povinnostech insolvenčního správce se pak detailněji zaměřu-

ji na jeho úkoly při oddlužení, konkurzu a reorganizaci. Na konci této kapitoly představuji

seznam insolvenčních správců vedený Ministerstvem spravedlnosti.

Ve třetí kapitole budu analyzovat a hodnotit insolvenční řízení konkrétní osoby v oblasti

Kroměřížska. Stručně popíšu dlužníka, kterého jsem si vybral a zanalyzuji jeho insolvenční

řízení – oddlužení formou plněním splátkového kalendáře. Popíšu jeho oddlužení a to kon-

krétněji podání insolvenčního návrhu, průběh insolvenčního řízení a nakonec jeho oddlu-

žení zhodnotím. Do závěru třetí kapitoly jsem zařadil řízený rozhovor s insolvenčním

správcem přímo mého dlužníka.

V poslední části pak vypracuji SWOT analýzu oddlužení a vyhodnotím také kladné a zá-

porné stránky reorganizace a konkurzu.

Hlavním zdrojem se při psaní mé práce stal zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech

jeho řešení ve znění pozdějších předpisů a zákon č. 312/2006 Sb., o insolvenčních správ-
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cích. Dále jsem pracoval s knižními publikacemi, právní příručkou Zuzany Šnoblové

a internetovými zdroji, které se zabývají problematikou insolvenčního řízení a insolvenč-

ním rejstříkem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INSOLVENČNÍ ŘÍZENÍ

Insolvenční řízení je soudní řízení, jehož předmětem je dlužníkův úpadek nebo hrozící

úpadek a způsob jeho řešení. Insolvenční řízení se skládá z několika fází – zahájení insol-

venčního řízení, podání insolvenčního návrhu, rozhodnutí o úpadku dlužníka, rozhodnutí

o způsobu řešení úpadku dlužníka, realizace zvoleného způsobu řešení úpadku dlužníka

a skončení insolvenčního řízení.
1

1.1 Historie insolvenčního řízení

Pojmy spojené s insolvenčním řízením se objevují v českých zemích okolo 17. století.

Za první insolvenční předpis je považován Josefinský konkursní řád, který pochází z roku

1781. V roce 1868 došlo k vydání zákona číslo 1/1869 ř. z. - konkurzní řád. Ten byl dále

nahrazen císařským nařízením č. 337/1914 ř. z., které v Československu platilo až do roku

1931. V Rakousku ale například platí dodnes (s pár novelizacemi). Další v řadě byl Česko-

slovenský zákon č. 114/1931 Sb. z. a n., který upravoval insolvenční řízení jen v podobě

tzv. exekuční likvidace, později tzv. likvidace majetku.
2
Normální insolvenční řízení bylo

zpátky do československého právního řádu vráceno zákonem č. 328/1991 Sb., o konkursu

a vyrovnání. I tento zákon byl později, v roce 2008, nahrazen. Zákon č. 182/2006 Sb.,

o úpadku a způsobech jeho řešení platí dodnes, a významným způsobem změnil způsob

řešení úpadku dlužníka. Tento zákon upravuje řešení úpadku a hrozícího úpadku dlužníka

soudním řízením některým ze stanovených způsobů tak, aby došlo k uspořádání majetko-

vých vztahů k osobám dotčeným dlužníkovým úpadkem nebo hrozícím úpadkem a k co

nejvyššímu a zásadně poměrnému uspokojení dlužníkových věřitelů; dále upravuje oddlu-

žení dlužníka.
3
Zákon byl novelizován 1. 1. 2013.

1.2 Základní pojmy

Důležitým pojmem spojeným s insolvenčním řízením je insolvenční rejstřík. Jedná

se o veřejný seznam, ve kterém jsou zapsané zákonem stanovené údaje o subjektech, jenž

1
VOZÁK, David. Jak postupuje insolvenční řízení po povolení oddlužení dlužníka? Postup procesu oddluže-

ní do schválení oddlužení. Abivia [online]. 2014 [cit. 2016-02-03]. Dostupné z: http://abivia.cz/rady-

oddluzeni/povoleni-oddluzeni-schvaleni-oddluzeni-abivia/
2
V socialistickém plánovaném hospodářství nebyl úpadek hospodářských subjektů v podstatě možný.

3
Právní předpisy. Insolvenční zákon [online]. Ministerstvo spravedlnosti ČR, 2013 [cit. 2016-01-18]. Do-

stupné z: http://insolvencni-zakon.justice.cz/pravni-predpisy.html
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prochází insolvenčním řízením. Je veřejně přístupný. Můžeme v něm vidět dvojí funkci –

jednak informátora, a pak také doručovatele. Důvodem jeho vytvoření bylo zajištění trans-

parentnosti řízení. V insolvenčním rejstříku nalezneme všechny relevantní informace

o dlužnících a insolvenčních správcích, nebo třeba dokumenty z insolvenčních spisů. Díky

tomu může sloužit také jako preventivní opatření proti obchodu s rizikovými podniky.

Je veden příslušným rejstříkovým soudem – krajským soudem. Jediná výjimka je Krajský

soud v Praze, jelikož subjekty se sídlem nebo místem podnikání v jeho soudním obvodě

jsou vedeny v insolvenčním rejstříku Městského soudu v Praze.

Insolvenční zákon rozlišuje úpadek a hrozící úpadek. Rozdíl je ten, že úpadek je již existu-

jící situace a naopak hrozící úpadek je možná budoucí situace. Úpadek může být buď

z důvodu platební neschopnosti, nebo předlužení.

Úpadek pro platební neschopnost nastává tehdy, pokud má dlužník více věřitelů, peněžité

závazky po dobu delší než 30 dnů po době splatnosti a tyto závazky není schopen plnit.

U mnoho podniků je platební neschopnost stavem krátkodobým a může vzniknout velmi

rychle. Příkladem může být situace, kdy dojde k poklesu odbytu krátkodobě nebo odběratel

včas nezaplatí.
4

V druhém případě je podnik předlužen, pokud má dlužník více věřitelů a souhrn jeho zá-

vazků je vyšší než hodnota jeho majetku.


[…]


670 a u fyzických osob to je 6 836.

Tabulka 9 - Konkurzy právnických osob a živnostníků

(vlastní zpracování na základě elektronického zdroje č. 10)

2013 2014 2015

Firmy Živnostníci Firmy Živnostníci Firmy Živnostníci

Počet 2 224 849 2 403 1 110 2 191 1 158

V současném roce 2016 je zatím počet konkurzů v ČR po 3 měsících u firem 488 a u živ-

nostníků 266.

V mé praktické práci se orientuji na insolvenční řízení formou oddlužení. V současném

roce 2016 za první tři měsíce v ČR bylo soudům doručeno celkem 6 683 insolvenčních

návrhů s žádosti o oddlužení. Z těchto žádostí bylo oddlužení povolené 5 739 lidem. Častě-

jším způsobem je forma nastavení splátkového kalendáře, která byla schválena v 5 563

případech. Druhá méně častá forma oddlužení a to zpeněžení majetku byla schválena

ve 140 případech. Z toho vyplývá, že insolvenční soud schválil 85,87 % žádostí. Pravdě-

podobnost schválení oddlužení se od roku 2008 kdy vstoupil v platnost insolvenční zákon

každým rokem zvyšuje.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala rolí insolvenčního správce v insolvenčním řízení. Insol-

venční zákon je platný od 1. 1. 2008, a právě od této doby je značný nárůst insolvenčních

řízení.

V první kapitole jsem se zaměřil na insolvenční řízení. Předložil jsem nejvýznamnější his-

torické body, základní pojmy a subjekty vystupující v insolvenčním řízení. Podání návrhu

– a tedy samotný návrh je velmi důležitý, díky němu totiž dochází k zahájení insolvenční-

ho řízení. Shrnuji všechny náležitosti, které musí návrh splňovat. Další podkapitola je vě-

nována průběhu řízení.

Další část je věnována přímo insolvenčnímu správci. Věnoval jsem se tomu, kdo tuto čin-

nost může vykonávat a jaké předpoklady musí splňovat. Zajímavé shledávám taky různé

druhy správců - předběžný, oddělený, zvláštní a hostující, tyto 4 typy jsem se ve své práci

pokusil blíže představit. Další částí této kapitoly jsou povinnosti a úkoly insolvenčního

správce. Insolvenční správce je vlastně zprostředkovatelem mezi dlužníkem a insolvenč-

ním soudem, z toho vyplývá, že „na jeho hlavu padá mnoho vyřizování,“ ať už se jedná

o administrativní, přezkumné, zjišťovací nebo poradní povinnosti. Jeho úkoly se také liší

podle toho, o jaký druh řešení úpadku se jedná. Pro insolvenčního správce hraje důležitou

roli také jeho sídlo a provozovna. V závěru této části jsem popsal případy, kdy může dojít

k odvolání insolvenčního správce a jak k tomuto odvolání může dojít.

V praktické části se pak zaměřuji přímo na konkrétní subjekt pana Pokorného, který prošel

insolvenčním řízením v letech 2010 až 2015. Popsal jsem průběh jeho oddlužení formou

plněním splátkového kalendáře. Přiblížil jsem, jak probíhá podání insolvenčního návrhu,

popsal jsem průběh celého insolvenčního řízení pana Pokorného a jeho oddlužení jsem

zhodnotil. Na závěr třetí kapitoly jsem provedl řízený rozhovor s insolvenčním správcem,

který byl správcem přímo dlužníka pana Pokorného.

V poslední kapitole se věnuji zhodnocení insolvenčního řízení. Nejdříve jsem provedl

SWOT analýzu oddlužení a v dalších podkapitolách jsem pak shrnul výhody a nevýhody

také konkurzu a reorganizace. Na závěr této části jsem ještě připojil podkapitolu s názvem

Insolvence v číslech, kde jsem rozebral současný stav – tedy že počet insolvenčních řízení

klesá. V roce 2014 podalo návrh 3 563 firem a 31 577 fyzických osob. V následujícím roce

to bylo 3 004 firem a 29 349 fyzických osob.
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Během tvoření mé práce, čtení různých zdrojů a diskuzí a rozhovorem s insolvenčním

správcem, jsem zjistil, že zadlužení lidé vyhledávají často způsob jak se z dluhů dostat ven

a myslí si, že insolvence je pro každého. To ovšem není pravda, protože dlužník musí spl-

ňovat insolvenčním zákonem ustanovené podmínky. V případě osobního bankrotu insol-

vence je určená pro fyzické osoby - nepodnikatele, kteří jsou schopni svým věřitelům jed-

norázově nebo ve splátkách po dobu nejdéle 5 let uhradit alespoň 30 procent jejich pohle-

dávek. Po zaplacení alespoň 30 procent závazků je dlužník osvobozen od placení zbytku

závazků. Existují i případy, kdy se dlužník snaží obejít systém a před podáním insolvenč-

ního návrhu přepisuje svůj majetek na rodinné příslušníky, aby majetek nebyl součástí ma-

jetkové podstaty. Pak počítá s tím, že se oddluží splátkovým kalendářem. Toto je však ne-

poctivý záměr a toto jednání je zákonným důvodem k tomu, aby soud poslal takového

dlužníka do konkurzu. Jak jsem zjistil, stávají se i případy, kdy se dlužník snaží dohodnout

se zaměstnavatelem, aby mu oficiálně platil méně a zbytek peněz dostával tzv. na černo.

Důvodem, proč se dlužník chce takto dohodnout je fakt, že by si snížil měsíční srážky ve

splátkovém kalendáři. Toto jednání je také důvodem pro poslání takového dlužníka do

konkurzu. Díky vypracování této bakalářské práce jsem získal cenné informace ohledně

problematiky insolvence a vytvořil jsem si ucelený pohled na roli insolvenčního správce

v insolvenčním řízení.
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