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Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Role insolvenčního správce při insolvenci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce byla zpracována velmi kvalitně a zodpovědně, což dokladuje i poměrně

systematická konzultace jednotlivých témat. S prací jako jeden z mála započal již v roce

2015.Jak teoretickou část, tak praktické příklady se vyznačují přesnou terminologií. Problém,

který řeší je ve společnosti velmi aktuální, přičemž ne každý žadatel o oddlužení je srozuměn

s tím ,že musí splňovat podmínky pro oddlužení. Insolvenční správce je subjekt, který má na

základě ustanovení do funkce soudem, celou řadu kompetencí, které musí naplňovat obsah

zákona a plnit úkoly věřitelů. V praktické části uvedl příklad insolvence oddlužení fyzické

osoby. Celou řadu kompetencí insolvenčního správce konzultoval student s insolvenčním

správcem Mgr. Ostravským. Práci hodnotím jako kvalitní. Při uplatnění testu na plagiátorství

bylo konstatováno, že práce není plagiátem.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A-výborně ………….........................

V Uherském Hradišti dne…23.5.2016…………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně